Página 1

______________________________________________________________________________

ATA DA 899ª REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA

Aos trinta e um dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, de forma híbrida,
na sede do Conselho Regional de Química – Terceira Região (CRQ-III), localizada na Rua
Alcindo Guanabara, nº 24, 13º andar, e pela plataforma Google Meet, o presidente, Harley
Moraes Martins; o vice-presidente, Antonio Carlos Moreira da Rocha; o diretor-tesoureiro, Márcio
Franklin Oliveira; os(as) conselheiros(as) efetivos(as) convocados(as): André Lourenço da
Silveira, Cleber Soares da Silva, Daniel Pomeroy, Débora Michelle Morone D'Aiuto, Fernando de
Oliveira Bezerra e Valéria Gonçalves Costa; o conselheiro suplente convocado, Luiz Carlos da
Silva; os(as) conselheiros(as) suplentes convidados(as): Carla Calado da Silva, Carlos Eduardo
da Silva Côrtes, Charles Valentim Domingues, David Tabak e Gandhi Giordano; e os(as)
empregados(as): os superintendentes Camila Coutinho Saldanha de Carvalho e Natã Silva
Rodrigues; os gerentes Flávia de Souza Assed e Sony David dos Santos Mendonça; os
assessores Alice Ramos Estrella Rodrigues, Viviane Silva, Alessandra Espírito Santo da Silva e
Márcio Fiorani; os coordenadores Priscila Reis Gomes Simões, Caio Augusto Carvalho Cardoso
e Flávio dos Santos Girardi; e os fiscais Luciano Dias dos Santos Xavier, Tatiana Vieira Galvão,
Alfen de Nogueira Campbell e Jesiel Alves. O presidente iniciou a reunião às 14h10 (quatorze
horas e dez minutos), agradecendo a presença de todos. Reafirmou que a gravação da reunião
destina-se exclusivamente à elaboração da ata e que, posteriormente, será eliminada. Solicitou
que todos os conselheiros manifestassem, via chat, sua concordância com a gravação, e que os
demais empregados também se pronunciassem. Indagou se havia alguma abstenção quanto à
gravação; não havendo, a reunião foi gravada. O presidente lembrou aos conselheiros que os
informes estavam sendo apresentados concomitantemente à reunião e solicitou que as
informações referentes a suas representações, reuniões e palestras fossem encaminhadas à
Assessoria de Expediente com, no mínimo, 48 horas de antecedência, para a devida preparação
dos informes. O conselheiro Fernando Bezerra relatou sua participação na Semana de
Integração dos Cursos Técnicos em Química e Técnico em Alimentos, realizada entre os dias 18
e 19 de março de 2025, no CEFET-RJ, Campus Valença. A conselheira Carla Calado
compartilhou sua experiência como palestrante no evento promovido pelo CRQ-III, no dia 28 de
março de 2025, com o tema “Utilização de EPI e EPC em Laboratório e na Indústria que Trabalha
com Produtos Químicos”, que contou com a participação de profissionais da área da Química,
bem como de outras áreas e estados. O presidente destacou o sucesso alcançado pelo Centro
de Capacitação do CRQ-III e agradeceu a todos os conselheiros pelas colaborações. Em
seguida, procedeu à leitura da pauta da reunião: I. Aprovação da Ata da 898ª Reunião Plenária
Ordinária; II. Apresentação do resultado das notificações de cobranças e das reclamações pré-
processuais; III. Apresentação do Boletim Financeiro de fevereiro de 2025; IV. Análise e
deliberação sobre o Segundo Relatório da Revisão do Plano de Cargos, Carreiras e Salários
(PCCS); V. Deliberação sobre mudança de endereço da sede do CRQ-III; VI. Análise e
deliberação de processos de Pessoa Física e Pessoa Jurídica. I. APROVAÇÃO DA ATA DA 898ª
REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA: O presidente informou que a ata da 898ª Reunião Plenária
Ordinária foi previamente encaminhada para análise, não tendo recebido contribuições. Em
seguida, indagou se algum conselheiro gostaria de acrescentar algo naquele momento e se todos
estavam de acordo com o texto apresentado. Não havendo manifestações, a ata foi colocada em
deliberação. Deliberação: A ata foi aprovada por unanimidade. II. APRESENTAÇÃO DO
RESULTADO DAS NOTIFICAÇÕES DE COBRANÇAS E DAS RECLAMAÇÕES PRÉ-
PROCESSUAIS: O presidente relembrou o trabalho realizado no planejamento orçamentário de
2025, considerando as revisões do PCCS e as ações do Plano Plurianual, destacando que as
notificações foram adotadas como estratégia para a recuperação de crédito, com resultados
positivos, os quais seriam apresentados pelo assessor financeiro Márcio Fiorani. O assessor

Página 2

______________________________________________________________________________

Márcio Fiorani iniciou a apresentação, informando sobre o comparativo dos resultados das
notificações referentes aos anos de 2023 e 2024. Destacou que, anteriormente, as notificações
eram realizadas exclusivamente por e-mail, com o envio de duas comunicações anuais. No
entanto, em 2024, além das duas notificações administrativas por e-mail, realizadas nos meses
de maio e setembro, foi executada uma ação adicional por meio de notificação com Aviso de
Recebimento (AR), ao final do exercício. Os efeitos dessas medidas estão sendo observados ao
longo do ano de 2025. Foram realizadas 11.071 notificações, destinadas a profissionais e
empresas. O superintendente Natã Rodrigues destacou que a ação de envio das notificações
por AR foi estratégica, gerando resultados altamente positivos e servindo de base para futuras
iniciativas. A Dra. Alice Ramos apresentou planilhas com dados referentes às reclamações pré-
processuais e ressaltou que os resultados foram bastante satisfatórios. No total, foram ajuizadas
16 ações, sendo: 5 acordadas (3 resolvidas administrativamente e 2 com comparecimento e
acordo firmado); 6 casos com ausência das partes; 3 casos com comparecimento e rejeição do
acordo; 2 casos com comparecimento e redesignação de audiências para formulação de
acordo. Informou ainda que, nos casos com comparecimento à audiência, mas sem celebração
de acordo, o principal argumento foi a alegação de solicitação anterior de baixa de registro. Em
relação aos demais profissionais, que não foram localizados, novas diligências serão realizadas
para atualização de endereços e contatos. Destacou, por fim, a importância de manter os dados
dos profissionais cadastrados no CRQ-III corretos e atualizados, a fim de atender
adequadamente às demandas da Justiça. Ressaltou também que os valores arrecadados com
essas ações foram expressivos, sobretudo por se tratar de uma iniciativa pioneira, e que o CRQ-
III não incorre em custos diretos para esse tipo de medida, exceto o trabalho dedicado por sua
equipe. III. APRESENTAÇÃO DO BOLETIM FINANCEIRO DE FEVEREIRO DE 2025: O
assessor Márcio Fiorani apresentou o comparativo das receitas de 2024 e 2025, informando um
aumento de 50% na arrecadação de pessoas físicas e jurídicas, como resultado das ações
implementadas. O conselheiro Fernando Bezerra parabenizou a equipe pela iniciativa e pelo
resultado positivo alcançado. Em seguida, Márcio Fiorani apresentou o comparativo da cota-
parte repassada ao CFQ em 2025 em relação a 2024; destacou as principais despesas
realizadas em fevereiro de 2025; informou sobre a disponibilidade de caixa, que registrou um
aumento de 10,98%; e, por fim, apresentou a evolução da disponibilidade financeira nos últimos
12 meses. IV. ANÁLISE E DELIBERAÇÃO SOBRE O SEGUNDO RELATÓRIO DA REVISÃO
DO PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS (PCCS): O presidente fez uma breve
explanação sobre o relatório, explicando que foi elaborado por uma comissão com participação
de empregados do quadro efetivo, apresentado em reunião de diretoria, aprovado e respaldado
por parecer jurídico. Esclareceu que o objetivo deste trabalho é a melhoria dos salários dos
empregados efetivos, dentro das normas vigentes e em conformidade com o orçamento do
Conselho. Foi concedida a palavra aos membros da comissão para apresentação do documento.
O coordenador jurídico, Caio Cardoso, explicou todo o trabalho realizado para alcançar os
valores propostos e destacou as principais mudanças e melhorias no documento. Informou que
o relatório foi apresentado aos empregados, que demonstraram satisfação e parabenizaram a
comissão pelos resultados. A coordenadora financeira, Priscila Simões, apresentou os impactos
financeiros da proposta, destacando que são plausíveis e não comprometem a saúde financeira
do Conselho. A análise teve como base a projeção orçamentária aprovada em outubro de 2024.
Esclareceu que, com a aprovação do PCCS, com vigência a partir de 1º de abril de 2025, não
será possível aplicar a recomposição salarial com base no índice do INPC, devido a limitações
orçamentárias. O presidente questionou se, durante a apresentação do PCCS aos empregados,
esse ponto havia sido devidamente esclarecido e se houve concordância por parte dos
presentes. A coordenadora Priscila Simões confirmou que sim, destacando que a explicação
também foi apresentada ao Sr. José Walter, presidente do Sindicato dos Servidores das

sony.mendonca
Realce

Página 3

______________________________________________________________________________

Autarquias de Fiscalização Profissional e Entidades Coligadas no Estado do Rio de Janeiro –
SINSAFISPRO. Caio Cardoso retomou a palavra para tratar das progressões, relembrando a
exposição feita na última plenária. Esclareceu que a progressão atual ocorre bienalmente (a cada
dois anos) e que a nova proposta estabelece progressões anuais, com maior frequência,
alternando critérios de mérito (desempenho individual) e antiguidade, buscando equilibrar a
valorização profissional e o tempo de serviço. Informou ainda que, com a nova avaliação de
desempenho, o mérito continuará sendo o principal critério. Os empregados poderão progredir
anualmente, desde que cumpram as metas estabelecidas. O gerente Sony Mendonça abordou
os critérios de avaliação de desempenho, destacando que atualmente é realizada uma avaliação
anual e que a proposta prevê avaliações bimestrais, abrangendo as progressões verticais, os
reajustes salariais e a combinação ponderada entre as avaliações de resultados e competências,
com a finalidade de estabelecer critérios padronizados para as progressões. Finalizou
destacando o aprimoramento dos critérios para progressão/promoção e a compatibilidade
orçamentária da proposta. O presidente ressaltou o amadurecimento das diretrizes e a
incorporação das sugestões dos conselheiros. Os conselheiros parabenizaram a equipe
envolvida. Em seguida, o presidente indagou se todos estavam de acordo com as mudanças
apresentadas no documento. Deliberação: Sem manifestações contrárias, o documento foi
aprovado por unanimidade. V. DELIBERAÇÃO SOBRE MUDANÇA DE ENDEREÇO DA SEDE
DO CRQ-III: O presidente explicou que, para a mudança cadastral junto aos órgãos
competentes, é necessário que o Plenário do CRQ-III, instância máxima do Conselho, delibere
formalmente sobre a mudança da sede para o novo endereço. O superintendente Natã
Rodrigues esclareceu que é imprescindível a aprovação do Plenário para a alteração do
endereço no CNPJ e que a ata da reunião plenária será incluída no processo. Explicou também
o cronograma da mudança, prevista para ocorrer entre os dias 1º e 4 de maio de 2025. O
presidente questionou se algum conselheiro tinha dúvidas quanto à mudança de endereço da
sede do Conselho. O conselheiro Fernando Bezerra perguntou se todos os setores seriam
transferidos. O presidente informou que ainda há algumas questões pontuais a serem resolvidas,
mas que o funcionamento integral do Conselho ocorrerá no novo endereço da sede. O
conselheiro Fernando Bezerra sugeriu que a mudança de sede do CRQ-III seja divulgada aos
registrados. O presidente indagou se havia alguma manifestação contrária à mudança da sede
do CRQ-III, programada para a primeira semana de maio, para o novo endereço situado na
Avenida das Américas, nº 1650, bl 01, 2º andar, Barra da Tijuca - Rio de Janeiro - RJ, CEP:
22640-101. Deliberação: Sem manifestações contrárias, a mudança de endereço da sede foi
aprovada por unanimidade. VI. ANÁLISE E DELIBERAÇÃO DE PROCESSOS DE PESSOA
FÍSICA E PESSOA JURÍDICA: Foi iniciada a apresentação dos processos previamente
encaminhados para análise e deliberação dos pareceres pelos conselheiros. O conselheiro
André Silveira recebeu 04 processos, sendo favorável a 01 e contrário a 02. Informou que, após
conversa com a área fim, um processo foi retirado de pauta antes da reunião. Sobre o processo
n.º 2800.03.00797.2025, esclareceu que foi favorável ao registro da empresa, mas contrário à
indicação de responsabilidade técnica do funcionário, em razão da carga horária ser insuficiente
para a execução de suas atividades. Quanto ao processo n.º 2800.03.00801.2025, manifestou-
se contrário à indicação de RT, devido à ausência de comprovação da baixa de carga horária. O
conselheiro Carlos Côrtes e o presidente sugeriram que a empresa seja informada quanto ao
número mínimo de horas necessárias para uma supervisão adequada pela profissional. O
processo n.º 2800.03.00796.2025 foi retirado de pauta, também após conversa com a área fim,
por inconsistências nas informações prestadas. O conselheiro solicitou a obtenção de
esclarecimentos para inclusão em futura plenária. O presidente fez um adendo aos fiscais que
passaram a participar da reunião, informando que a mesma estava sendo gravada para fins de
elaboração da ata e que, posteriormente, a gravação seria eliminada. Perguntou se havia alguma

sony.mendonca
Realce

Página 4

______________________________________________________________________________

manifestação contrária à gravação; não havendo, a reunião seguiu sendo gravada. O conselheiro
Antonio Carlos recebeu 04 processos, sendo favorável a todos. O conselheiro Cleber Soares
recebeu 05 processos, sendo favorável a 04 e contrário ao processo n.º 2800.03.00566.2025, de
solicitação de baixa de registro, pois a profissional alegou ser pensionista de um parente falecido,
mas não apresentou comprovação de que não está atuando na área e que não pretende mais
exercer a profissão. A conselheira Débora Michele sugeriu que seja incluída, na carta enviada
ao CRQ-III pelos profissionais solicitando a baixa do registro, a informação sobre a continuidade
ou não da atuação na área da Química. O presidente solicitou à área fim a elaboração de minuta
de carta a ser aprovada em plenária, a fim de deixar clara a intenção da profissional de não
retornar à atuação na área, com menção ao Código de Ética e à possibilidade de isenção a partir
de 31 de março, a ser solicitada no ano seguinte. A superintendente Camila Carvalho informou
que já há uma minuta de carta elaborada, atualmente sob análise da Assessoria Jurídica. O
conselheiro Daniel Pomeroy recebeu 03 processos, sendo favorável a todos. A conselheira
Débora Michele recebeu 04 processos, sendo favorável a todos. O conselheiro Fernando
Bezerra recebeu 04 processos, sendo favorável a 03. Em relação ao processo n.º
2800.03.00790.2025, manifestou dúvida quanto ao pedido de baixa, pois não há evidência de
que o requerimento esteja devidamente fundamentado. O fiscal Luciano Xavier informou que
realizou diligência, mas não foi recebido na empresa e que o telefone de contato não atende. O
conselheiro solicitou a retirada do processo de pauta para análise mais aprofundada. O
conselheiro Luiz Carlos recebeu 04 processos, sendo favorável a 02. Nos processos n.º
2800.03.00850.2025 e n.º 2800.03.00851.2025, foi contrário à indicação de RT do profissional
em ambos, mas favorável ao registro da empresa no processo n.º 2800.03.00851.2025. O
presidente solicitou à área fim que seja elaborado um parecer robusto para subsidiar o
conselheiro relator. O conselheiro Márcio Franklin relatou 04 processos, sendo favorável a 03 e
solicitou a retirada de pauta do processo n.º 2800.03.00800.2025, para diligência com o objetivo
de comprovar a residência da profissional no Rio de Janeiro. A conselheira Valéria Costa recebeu
04 processos, sendo favorável a 03. No processo n.º 2800.03.00820.2025, manifestou-se
favorável ao registro da empresa e desfavorável à indicação de RT. Foram julgados 30 processos
de pessoas jurídicas, divididos em: 11 de indicação de RT; 13 de registro/cadastro com indicação
de RT; 08 de baixa de registro. Foram analisados, ainda, 03 processos de pessoa física, todos
referentes a pedidos de baixa de registro. Durante a relatoria, o presidente e os conselheiros,
conforme suas áreas de especialização, ofereceram orientações, sugestões e solicitações, que
serão avaliadas e atendidas pela Gerência de Processos Finalísticos. Deliberação: Não
havendo manifestações contrárias, os processos relatados foram aprovados por unanimidade. O
presidente agradeceu o empenho de todos os conselheiros e empregados pela dedicação
durante a realização da reunião. Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada às
17h00 (dezessete horas). Esta ata foi lavrada e assinada pelo presidente e pelo diretor-
tesoureiro, com o registro da presença de todos os participantes na lista de presença anexada a
este documento.

Rio de Janeiro, 31 de março de 2025.

(original assinado)

HARLEY MORAES MARTINS MARCIO FRANKLIN OLIVEIRA

Presidente Diretor Tesoureiro